
 
 

Ministero delle politiche agricole 
 alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE   GENERALE   PER   LA   PROMOZIONE   DELLA   QUALITA' 

AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA 
 

EX PQA V 
 

 

,  
 
                    

 
 

                     

 

1 

VISTO il Decreto Ministeriale 9 settembre 2009 n. 13641, registrato dalla Corte dei Conti il 25 
settembre 2009 registro n. 3, foglio 303, con il quale è stato approvato il “Programma di azione 
nazionale per l’agricoltura biologica e i prodotti biologici per gli anni 2008-2009” ed il relativo 
allegato tecnico, che risponde agli obiettivi prioritari e strategici per il settore dell’agricoltura 
biologica; 

VISTO Il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2010 n. 19977, registrato all’Ufficio Centrale di 
Bilancio il 17 gennaio 2011 al n. 13310, con il quale si è disposta l’approvazione, sotto il profilo 
tecnico amministrativo del progetto presentato dal CRA – IAA Unità di Ricerca per i Processi 
dell’Industria Agroalimentare, denominato “Strategia di eliminazione di anidride solforosa nella 
trasformazione di drupacee biologiche e sue ricadute sulla qualità: scelta varietale, difesa 
fitosanitaria, conservazione e processo – ELI.SOL.QUA” per l’attuazione dell’Asse 2 – Azione 2.2 
del Programma di azione nazionale per l’agricoltura biologica e i prodotti biologici anno 2008 – 
2009, per un contributo di euro 40.000,00 pari al 80% della spesa ammessa di euro 50.000,00; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 28 luglio 2011 n. 14985, con il quale è stata disposta l’erogazione 
dell’anticipazione di euro 24.000,00 pari al 60% del contributo concesso di euro 40.000,00 per la 
realizzazione del progetto presentato dal CRA – IAA Unità di Ricerca per i Processi dell’Industria 
Agroalimentare denominato “Strategia di eliminazione di anidride solforosa nella trasformazione di 
drupacee biologiche e sue ricadute sulla qualità: scelta varietale, difesa fitosanitaria, conservazione e 
processo – ELI.SOL.QUA”;  
VISTO il Decreto Ministeriale 31 ottobre 2011  n. 21351, con il quale è stata concessa la proroga al 
termine di scadenza del progetto al 15 giugno 2012 denominato “Strategia di eliminazione di anidride 
solforosa nella trasformazione di drupacee biologiche e sue ricadute sulla qualità: scelta varietale, 
difesa fitosanitaria, conservazione e processo – ELI.SOL.QUA”; 

VISTA la nota del 19 novembre 2012 10  prot. n. 957, con la quale il CRA – IAA Unità di Ricerca 
per i Processi dell’Industria Agroalimentare ha trasmesso la rendicontazione e la richiesta di 
liquidazione finale delle spese sostenute;  

VISTO il Decreto Ministeriale 21 gennaio 2013 n.724 con il quale è stata nominata una 
Commissione tecnico-amministrativa con il compito di verificare nell’ambito del progetto “Strategia 
di eliminazione di anidride solforosa nella trasformazione di drupacee biologiche e sue ricadute sulla 
qualità: scelta varietale, difesa fitosanitaria, conservazione e processo – ELI.SOL.QUA” la regolarità 
delle spese sostenute dal CRA – IAA Unità di Ricerca per i Processi dell’Industria Agroalimentare; 



 
 

Ministero delle politiche agricole 
 alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE   GENERALE   PER   LA   PROMOZIONE   DELLA   QUALITA' 

AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA 
 

EX PQA V 
 

 

,  
 
                    

 
 

                     

 

2 

PRESO ATTO del Verbale del 10 luglio 2013 con il quale la Commissione Ministeriale di cui al 
Decreto 21 gennaio 2013 n.724, ha espresso parere favorevole alla liquidazione del contributo di cui 
trattasi; 

VISTA la nota del 29 luglio 2013 n. 12501 con la quale è stata chiesta la reiscrizione in bilancio 
dell’importo di euro 9.203,85 a favore del C.R.A. – Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in 
Agricoltura per la liquidazione a saldo del progetto “Strategia di eliminazione di anidride solforosa 
nella trasformazione di drupacee biologiche e sue ricadute sulla qualità: scelta varietale, difesa 
fitosanitaria, conservazione e processo – ELI.SOL.QUA”, presentato dal CRA – IAA Unità di 
Ricerca per i Processi dell’Industria Agroalimentare; 

VISTO il Decreto Ministeriale 10 ottobre 2013 n. 1866 registrato presso l’Ufficio Centrale di 
Bilancio il 21 ottobre 2013 al n. 1487 con il quale è stata conferita, tra l’altro,  alla Dott.ssa Teresa 
De Matthaeis, direttore dell’ufficio dirigenziale non generale Ex PQA V, la delega alla firma di atti 
costituenti impegni contabili,  liquidazioni e pagamenti delle somme relative ai capitoli di bilancio di 
competenza dell’Ufficio ExPQA V, fino ad un importo massimo di euro 100.000,00; 
VISTO il Decreto del Ministero del Tesoro n. 69494 del 12 novembre 2013, registrato dalla Corte 
dei Conti in data 21 novembre 2013 - REG. 09 - FOGLIO 215, con il quale è stato reiscritto sul 
capitolo 7742 p.g. 83 l’importo di euro 9.203,85 a favore del C.R.A. – Consiglio per la Ricerca e la 
sperimentazione in Agricoltura per la liquidazione a saldo del progetto “Strategia di eliminazione di 
anidride solforosa nella trasformazione di drupacee biologiche e sue ricadute sulla qualità: scelta 
varietale, difesa fitosanitaria, conservazione e processo – ELI.SOL.QUA”, presentato dal CRA – IAA 
Unità di Ricerca per i Processi dell’Industria Agroalimentare; 

CONSIDERATO che l’importo di cui sopra è diventato perente al 31 dicembre 2011;  
RITENUTO opportuno provvedere all’impegno dell’importo sopra indicato al fine della 
liquidazione a saldo a favore del C.R.A. – Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in 
Agricoltura per il progetto “Strategia di eliminazione di anidride solforosa nella trasformazione di 
drupacee biologiche e sue ricadute sulla qualità: scelta varietale, difesa fitosanitaria, conservazione e 
processo – ELI.SOL.QUA”, presentato dal CRA – IAA Unità di Ricerca per i Processi dell’Industria 
Agroalimentare; 

ACCERTATA la disponibilità di competenza sul capitolo 7742 p.g. 83. 

 

 



 
 

Ministero delle politiche agricole 
 alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE   GENERALE   PER   LA   PROMOZIONE   DELLA   QUALITA' 

AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA 
 

EX PQA V 
 

 

,  
 
                    

 
 

                     

 

3 

D E C R E T A 
ARTICOLO 1 

Si approva il rendiconto delle spese sostenute dal CRA – IAA Unità di Ricerca per i Processi 
dell’Industria Agroalimentare per la liquidazione a saldo del progetto “Strategia di eliminazione di 
anidride solforosa nella trasformazione di drupacee biologiche e sue ricadute sulla qualità: scelta 
varietale, difesa fitosanitaria, conservazione e processo – ELI.SOL.QUA”. 

 
ARTICOLO 2 

Per effetto del presente Decreto è impegnata la somma di euro 9.203,85 (cap. 7742 - p.g. 83 
Esercizio finanziario 2013) a favore del C.R.A. – Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in 
Agricoltura per la liquidazione a saldo del progetto “Strategia di eliminazione di anidride solforosa 
nella trasformazione di drupacee biologiche e sue ricadute sulla qualità: scelta varietale, difesa 
fitosanitaria, conservazione e processo – ELI.SOL.QUA”. 

ARTICOLO 3 
L’importo del contributo di euro 9.203,85 farà carico sul capitolo 7742 p.g. 83 dello stato di 
previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2013, fondi di provenienza 2009 
– Missione programma 1.5 (9.6) Macroaggregato “Investimenti” di pertinenza del Centro di 
responsabilità 3 “Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare e della 
pesca”. 

Il presente Decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione 

 

Roma, 
 

                                      DIRIGENTE 
                                      Teresa De Matthaeis 

http://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/5558�
http://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/5558�

